
quinta-feira, 15 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 273 de 23 de Abril de 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO N° DE PROCESSO CONCEITO

54192331/1 Kemere Marques Vieira 
Barbosa Téc.  Patologia Clinica 453783/2007 BOM

54191735/1 Dayse do Socorro 
Borges Fonseca Agente Administrativo 441974//2007 EXCELENTE

54194132/1 Ilvanete Almeida da 
Silva Farmacêutica 454524/2007 BOM

54194099/1 Fabrício Leite da Silva Téc.  Patologia Clinica 472781/2007 EXCELENTE

5878098/4 Cleobery Marques 
da Rosa Téc.  Patologia Clinica 454240/2007 BOM

54191337/1 Jeovaci Moreira de 
Souza Téc.  Patologia Clinica 454191/2007 BOM

54193612/1 Cristina Tereza Brito Téc.  Patologia Clinica 454227/2007 BOM

5784999/2 Rita de Cássia Viana 
Melo Téc.  Patologia Clinica 65994/2008 BOM

5522471/2 Sherley Ferreira de 
Almeida Téc.  Patologia Clinica 454549/2007 BOM

5853982/2 André Ricardo do 
Amaral Tavernard Farm. Bioquímica 2007/453769 BOM

54189423/2 José Maria Vieira de 
Oliveira Agente Administrativo 2007/454166 EXCELENTE

54183853/3 José Mauro Costa de 
Menezes Téc. de Laboratório 2007/432901 BOM

54191577/1 Paulo Alexandre 
Cantanhede dos Santos Agente Administrativo 2007/454149 EXCELENTE

5160502/2 Raimunda Marques de 
Carvalho Farm. Bioquímica 2007/421912 BOM

54194038/1 Sandro Alves Marques Agente Administrativo 2007/454537 BOM

54193791/1 Socorro Freire 
Guilherme Agente Administrativo 2007/454577 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 23 de 
Abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 346 de 24 de Abril de 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO N° DE 
PROCESSO CONCEITO

54193800/1 Rosa Virginia de Carvalho 
Cabral Araujo Agente de Portaria 52496/2008 Bom

54189880/1 Valdeyse Maria Cardoso 
Carneiro Farm. Bioquímica 52485/2008 Bom

54191806/1 Alex Sandro Trindade 
Carvalho Téc. Patologia Clinica 52470/2008 Bom

54191291/1 Izabel do Socorro Vieira 
Baena Agente Administrativo 52531/2008 Bom

54188005/2 Kleber Dias Ribeiro Farm. Bioquímica 52512/2008 Bom
54194156/1 Lisvanete da Costa Pinheiro Agente de Portaria 52523/2008 Bom
962740/2 Heliomar Borralho Miranda Farm. Bioquímica 52462/2008 Excelente

5595304-2 Kátia Cristina Ferreira dos 
Santos Garcia Tec.  Patologia Clinica 66135/2008 Bom

54194737/1 Cezar Augusto Negrão Leal Agente Administrativo 66051/2008 Bom

54192796/1 Orlando Araújo da Cunha 
Filho Agente de Portaria 66145/2008 Excelente

54193892/1 Lílian Rosa Saraiva Miranda Agente Administrativo 66107/2008 Bom

5361010/2 Ana Claudia Carvalho de 
Almeida Tec. Patologia Clinica 66088/2008 Bom

5150272/2 Nivaldo da Costa Maués Tec. Patologia Clínica 97805/2008 Bom

54189902/1 Valéria Ermânia Barboza 
Veiga Farm. Bioquímica 97645/2008 Bom

05082323/1 Vânia Maria Pimentel Lucas Médica 66128/2008 Bom

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 24 de Abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 313/2008-GAB/DG/HOL, DE 06/05/2008.
DISTRATAR a pedido, a partir de 01.05.2008, o Contrato 
Administrativo do servidor MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, 
Enfermeiro, matrícula n° 5804795/2, lotado no Departamento 
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HSE, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91 – 
Servidor Temporário.

TERMO DE DISTRATO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES
MATRÍCULA : 5804795/2
DATA DO DISTRATO: 01.05.2008
ORDENADOR DE DESPESAS: DR.JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 14 de maio de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE DE 31.142 DE 04/04/2008, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 241/2008-GAB/DG/HOL DE 
03/04/2008.
ONDE SE LÊ: THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
LEIA-SE: THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO G SANTOS
ONDE SE LÊ: ISUMO KOMATSU LIMA
LEIA-SE: ISAMU KOMATSU LIMA
Belém, 14 de maio de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PORTARIA Nº 292/2008-GAB/DG/HOL, DE 24/04/2008.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 222/2008-GAB/
DG/HOL de 28.03.2008, que
Distrata o servidor EVALDO CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5856027/1, lotado no Setor de 
Arquivo Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HSE, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91-
Servidor Temporário.
PORTARIA Nº 293/2008-GAB/DG/HOL, DE 24/04/2008.
DISTRATAR por ter cessado a necessidade de interesse público, 
a partir de 01.05.2008, o Contrato Administrativo do servidor 
EVALDO CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 5856027/1, lotado no Setor de Arquivo Médico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HSE, admitido sob o regime da 
Lei Complementar 007/91 – Servidor Temporário.

TERMO DE DISTRATO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
EVALDO CAMPOS DE CARVALHO
MATRÍCULA : 5856027/1
DATA DO DISTRATO: 01.05.2008
ORDENADOR DE DESPESAS: DR.JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 14 de maio de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PORTARIA Nº 287/2008-GAB/DG/HOL, DE 22/04/2008.
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 03.03.2008 o Contrato 
Administrativo da servidora MICHELLE SALES REIS, Técnica de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HSE, 
admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91-Servidor 
Temporário, conforme Portaria nº 241/08-GAB/DG/HOL de 
03/04/2008, publicado no DOE de 31.142 de 04/04/2008.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 008/2005-FSCMPA
Objeto do Contrato: Manutenção Preventiva e Corretiva  de 
02 (duas) máquinas de hemodiálise, marca Fresenius,modelo  
4008-B, de números 0V5AL346 / 0V5AL347 e de 02 (duas) 
máquinas  Osmoses reversas portáteis marca IPABRAS, de 
números 1129/1132.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 22.800,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 004/2005-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará  e  
TECMED - ANTÔNIO C.M. ARAÚJO - EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor: R$ R$ 24.600,00
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 01, 02.
Endereço do Contratado: Av. Marquês de Herval, 1886 - 
Pedreira - Belém/Pará - CEP: 66.087-320
Data da Publicação: 15/05/2008

PORTARIA Nº 185-2008-GP/FSCMPA
PORTARIA N.º 185/2008 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos do relato médico da Unidade de 
Tratamento Intensivo (UTI) Adulto, datado de 11.04.2008, 
referente a fatos ocorridos no atendimento da  paciente 
EDILENA DA SILVA COSTA.
RESOLVE:
Designar Comissão de Sindicância composta pelos servidores: 
Ana Cristina Lima Pinheiro, Diretora Assistencial, matrícula 
nº 5230713/2, Janete Maria Costa de Jesus, Procuradora 
Fundacional, matrícula nº 351768/2 e  Paulo Sérgio Ferreira 
Soares, Administrador, matrícula nº 2002370/2; para sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Sindicância, 
com o fim de apurar os fatos relatados, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART.24, II, 
DA LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES)
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E A SOCIEDADE BRASILEIRA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA - SBHH
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE 
QUALIDADE EXTERNO EM IMUNOHEMATOLOGIA, CONSTANDO 
DE AVALIAÇÕES TRIMESTRAIS ATRAVÉS DE AMOSTRAS 
DE SOROS E HEMÁCIAS (TESTES DE PROFICIÊNCIA) E, 
NOS INTERVALOS DOS REFERIDOS TESTES, QUESTÕES DE 
IMUNOHEMATOLOGIA; ESTUDO DE CASOS E QUESTÕES; 
INFORMES E ORIENTAÇÕES TÉCNICAS EM IMUNOHEMATOLOGI, 
CORRESPONDENTE A PARTICIPAÇÃO DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR E HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, 
SANTARÉM E MARABÁ.
Vigência: 05/05/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ R$-7.770,00
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.103021188262300
00.339039.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10302118826230000.33
9039.
Foro: BELÉM.PARÁ


